中共苏州市委教育工作委员会

苏教组函〔2015〕49号

转发《关于开好“三严三实”专题民主生活会的通知》

各直属单位党委（党总支、党支部）、民办学校党委（党总支、党支部）：
现转发中共苏州市纪委机关、中共苏州市委组织部《关于开好“三严三实”专题民主生活会的通知》（苏组通〔2015〕70号），请各学校党组织在12月25日前，按照文件要求（详见附件），召开一次专题组织生活会。党员领导干部要以普通党员身份参加所在支部、小组的组织生活会。各单位党组织要结合开展年度党员民主评议工作，对专题组织生活会作出具体安排。

附件：《关于开好“三严三实”专题民主生活会的通知》主要内容

中共苏州市委教育工作委员会组织处

2015年12月9日

附件：
关于开好“三严三实”专题民主生活会的

通知的主要内容

各市、区委，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口工委，各局（公司）、直属单位、大专院校党委（党组），市委市级机关工委、教育工委：

根据省纪委机关、省委组织部联合下发的《转发〈中共中央纪委机关  中共中央组织部关于开好“三严三实”专题民主生活会的通知〉的通知》（苏组通〔2015〕124号）要求，现就开好我市“三严三实”专题民主生活会的有关事项通知如下：

一、紧扣“三严三实”主题

这次专题民主生活会要认真贯彻党章要求和《中国共产党廉洁自律准则》等党内规章，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神特别是关于“三严三实”专题教育的重要指示，紧紧围绕“严以修身、严以用权、严以律己，谋事要实、创业要实、做人要实”要求，联系班子和个人实际深入查摆问题，严肃认真开展批评和自我批评，坚持真理、修正错误，立规执纪、抓好整改，确保专题民主生活会开出高质量、取得好效果，努力推动形成积极向上、干事创业、风清气正的政治生态，扎实推进改革发展稳定各项工作。

二、严格落实规定程序

各地各单位党委（党组）要认真学习、传达、贯彻《通知》精神，按照《关于健全完善党员领导干部民主生活会和基层党组织组织生活会制度的实施意见》（苏委办发〔2014〕83号）的要求，结合自身实际，制定本地本单位“三严三实”专题民主生活会实施方案。会前，要深化学习研讨成果，打牢开好专题民主生活的思想基础。要深入查找剖析不严不实问题，广泛征求意见建议，深入开展谈心谈话，认真撰写发言提纲。会上，要严肃认真开展批评和自我批评，自我批评要敢于解剖自己，相互批评要坦诚相见，达到团结—批评—团结的目的。会后，要扎实抓好问题整改，建立整改清单，开展专项整治，强化立规执纪，推动践行“三严三实”要求制度化、常态化、长效化。

三、切实加强组织指导

各地各单位党委（党组）主要负责同志要切实履行第一责任人责任，带头认真学习，带头听取意见，带头开展批评与自我批评，带头制定和落实整改措施，正确引导，当好表率。要严格落实上级党委（党组）成员指导下级党组织民主生活会的制度，加强对所属基层单位党员领导干部“三严三实”专题民主生活会的指导。市委常委、党员副市长和市纪委、市委组织部、市委市级机关工委领导同志将分别参加各县级市、区和部分单位“三严三实”专题民主生活会。

基层党组织要参照党员领导干部“三严三实”专题民主生活会要求，召开一次专题组织生活会。党员领导干部要以普通党员身份参加所在支部、小组的组织生活会。各地各单位党委（党组）要结合开展年度党员民主评议工作，对专题组织生活会作出具体安排。

1